
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002471 de 13 de Dezembro de 2013 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 169.883,47 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003532/14 DE 11 DE JULHO DE 2014

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 169.883,47 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 007 - 0001 - Material de Consumo 9.500,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 038 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 980,00

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 054 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.022 - MANUTENÇÃO DE TORRES DE TV

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 058 - 0001 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 059 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 059 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 101 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 204 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 229 - 0031 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 230 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 240 - 1256 - Material de Consumo 5.503,47

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 247 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 252 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.083 - MANUTENÇÃO DA BANDA E INSTRUMENTOS MUSICAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 272 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.024 - AMPLIAÇÃO DA ÁREA E OBRAS DO CEMITÉRIO.

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 284 - 0001 - Obras e Instalações 2.100,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 346 - 0001 - Material de Consumo 71.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 356 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 1.800,00

Página: 1/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 365 - 0040 - Material de Consumo 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 371 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 2.400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 374 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 403 - 4540 - Material de Consumo 3.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.128 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 486 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.600,00

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 511 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Total Suplementação: 169.883,47

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.005 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 010 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 019 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 020 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 031 - 0001 - Material de Consumo 300,00

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 033 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 900,00

ATIVIDADE  :  2.022 - MANUTENÇÃO DE TORRES DE TV

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 058 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.248 - PROGRAMA DE MELHORIA DA GESTÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 061 - 0001 - Material de Consumo 500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 25 - 103 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.400,00

Página: 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.116 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 41 - 146 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 980,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 51 - 165 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 230 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 253 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 253 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.021 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 279 - 0001 - Obras e Instalações 2.100,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 366 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 370 - 0040 - Obrigações Patronais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 381 - 0040 - Obrigações Patronais 4.200,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 398 - 4540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FUMHAB              

PROJETO  :  1.036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 448 - 0001 - Obras e Instalações 12.600,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 514 - 1315 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total Anulação: 76.980,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

1.400,0020 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Página: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

15.000,0031 - FUNDEB

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

5.503,471256 - Merenda Escolar FNDE/PNAEP Pré-Escola

Total excesso de arrecadação 21.903,47

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

71.000,001 - RECURSOS LIVRE

Total Superávit Financeiro 71.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 11 DE JULHO DE 2014

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 4/4


